ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-NNMT

V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ

và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

  Nội vụ; Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 139-TB/VPTU ngày 15/11/2021 của Văn phòng Tỉnh

ủy về ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về công tác quản lý, bảo vệ rừng, thực

trạng suy giảm rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. UBND tỉnh yêu cầu các sở,

ngành, địa phương rà soát, nghiêm túc triển khai thực hiện triệt để các nhiệm vụ được

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện trong thời gian qua; tăng cường hơn nữa

các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng nhằm ngăn ngừa kịp thời, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Đồng thời, tập trung triển khai các nhiệm vụ

trọng tâm sau đây:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về báo chí; đẩy mạnh công

tác thanh tra, kiểm tra hoạt động của các cơ quan báo chí địa phương; phối hợp với

cơ quan có liên quan quản lý, theo dõi hoạt động của văn phòng đại diện, phóng

viên thường trú trên địa bàn tỉnh; xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm hoạt động báo chí theo Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020

của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt

động xuất bản.

2. Sở Nội vụ

- Tiếp tục tham mưu tăng cường nguồn lực, kiện toàn, củng cố cơ cấu tổ

chức bộ máy của các Công ty lâm nghiệp để sớm ổn định và đi vào hoạt động,

đảm bảo đủ mạnh, đáp ứng được yêu cầu trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, phát

triển rừng.

- Cân đối, bổ sung thêm biên chế công chức, viên chức làm công tác quản lý

bảo vệ rừng tại Chi cục Kiểm lâm, các ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng trên địa

bàn tỉnh.

2

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác quản lý, bảo vệ

rừng tại các địa phương, các đơn vị chủ rừng để chấn chỉnh, nâng cao năng lực quản

lý, bảo vệ rừng; đồng thời phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đánh giá,

rà soát, xác định các vấn đề bất cập, khó khăn trong quá trình thực hiện các chính

sách trong lĩnh vực lâm nghiệp; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xử lý hoặc báo cáo

cấp có thẩm quyền xử lý nhằm tạo điều kiện pháp lý thuận lợi cho công tác quản lý,

bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan nghiên

cứu, kiểm tra, rà soát các nội dung về xây dựng đường tuần tra, xây dựng trạm Kiểm

lâm tại khu vực giáp ranh.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp với UBND cấp huyện, xã huy động lực

lượng liên ngành chốt chặn, truy quét, đột xuất, dài ngày tại các địa bàn trọng điểm,

các điểm nóng về phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật

nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm từ cơ sở, đặc biệt là lâm

phần quản lý của các Công ty TNHH MTV, HTV Lâm nghiệp: Krông Bông, M’Drắk,

Ea H’leo, Buôn Ja Wầm; Công ty TNHH Cao su và Lâm nghiệp Phước Hòa Đắk

Lắk; Công ty TNHH Chế biến thực phẩm và Lâm nghiệp Đắk Lắk...; rà soát xử lý

dứt điểm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp còn tồn đọng.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng khu vực vùng giáp ranh với các

tỉnh Gia Lai, Khánh Hòa, Phú Yên. Tham mưu rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế phối

hợp với các tỉnh giáp ranh cho phù hợp với tình hình thực tế.

4. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai

các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng để bám sát địa bàn, chủ động

nắm tình hình, kịp thời phát hiện xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp

luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, kiên quyết đấu tranh, xử lý đối tượng đầu nậu, các

đối tượng cầm đầu có hành vi tiếp tay, bảo kê cho các đối tượng khai thác, vận

chuyển, mua bán lâm sản trái pháp luật,...Tập trung vào các địa bàn trọng điểm, phức

tạp như: Ea Súp, Buôn Đôn, M’Drắk, Ea H’leo, Ea Kar, Krông Bông.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan, nhất là ngành Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, UBND các cấp làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành

pháp luật của các chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án nông lâm

nghiệp trên địa bàn tỉnh; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật,

đồng thời tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả công

tác quản lý bảo vệ rừng.

3

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công

tác quản lý bảo vệ rừng theo đúng chức năng, nhiệm vụ tại Luật Lâm nghiệp, Chương

trình số 13-CTr/TU ngày 19/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ

thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương... coi đây là nhiệm vụ

chính trị quan trọng, cấp bách, thường xuyên, người đứng đầu phải chịu trách nhiệm

chính về tài nguyên rừng thuộc địa phương quản lý.

- Tăng cường, xác định rõ trách nhiệm tham mưu của các cấp, các cơ quan

chuyên ngành, các đơn vị có chức năng phối hợp trong việc tham mưu cho cấp uỷ,

chính quyền địa phương triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng; chịu trách nhiệm trước cấp trên và trước nhà nước về việc để xảy ra tình hình

xâm hại tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, quan điểm, quan điểm,

nhiệm vụ, giải pháp về công tác quản lý, bảo vệ rừng đã được xác định trong Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng điều tra, xử lý các vụ vi phạm quy định về khai

thác, bảo vệ rừng và lâm sản nổi cộm xảy ra trong thời gian qua đã được Tỉnh ủy,

UBND tỉnh chỉ đạo trên địa bàn các huyện Ea Kar, M’Drắk, Krông Bông...

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (thay B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (thay B/c);

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Các phòng: TH, NC, KGVX, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT (Q-10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Giang Gry Niê Knơng

		2021-11-19T14:30:29+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T09:24:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T09:24:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T09:25:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!